razie Chrystus byłby dwoma Synami. [Chrystus] był więc tym samym człowiekiem w czasie trzech dni śmierci.

[2] Dalej, Jonasz był we wnętrzu wielkiej ryby tym samym człowiekiem, którym był wcześniej. Lecz jak Jonasz był we wnętrzu ryby, tak Chrystus przebywał w łonie ziemi. Również Chrystus był więc tym samym człowiekiem.

Jednakże jeśli usunie się formę części, to usunięta zostanie forma całości, wynikająca ze złożenia formy i materii. Lecz dusza Chrystusa była oddzielona od Jego ciała w czasie trzech dni [Jego] śmierci. [Jego] człowieczeństwo przestało więc istnieć. Nie był On zatem numerycznie tym samym człowiekiem w czasie trzech dni [swej] śmierci.

Odpowiedź. Należy stwierdzić, iż w Chrystusie zjednoczone były trzy substancje: ciało, dusza i bóstwo. Lecz ciało i dusza były zjednoczone nie tylko w jednej Osobie, lecz [również] w jednej naturze¹. Jednakże bóstwo w naturze nie mogło być zjednoczone z ciałem bądź z duszą, ponieważ skoro jest [ono] najdoskonalszą naturą, to nie może stanowić części jakiegś [innej natury]. Było ono jednak zjednoczone z ciałem i duszą w osobie². Lecz przez śmierć dusza została oddzielona od ciała. W przeciwnym razie śmierć Chrystusa nie byłaby prawdziwa; do istoty bowiem śmierci należy oddzielenie duszy od ciała, które ona ożywia. Lecz [Jego] bóstwo nie zostało oddzielone ani od duszy, ani od ciała, jak to wynika z *Credo*, w którym powiada się, że „został pogrzebany i zstąpił do piekieł”. Ciała złożonego

¹ Por. np. *De unione Verbi*, a. 1; S. th., III, q. 2-4; *Summa contra gentiles*, IV, c. 40-44.

² Por. Tamże.

haec duo essent ei copulata in unitate hypostasis vel personae.

Et ideo de Christo in triduo mortis dupliciter loqui possumus: uno modo quantum ad hypostasim vel personam, et sic est idem numero simpliciter qui fuit; aut quantum ad naturam humanam; et hoc dupliciter. Uno modo quantum ad totam naturam, quae humanitas dicitur: et sic Christus non fuit homo in triduo mortis, unde nec idem homo, sed eadem hypostasis; aut quantum ad partem humanae naturae: et sic anima quidem fuit omnino eadem numero, eo quod non est transmutata secundum substantiam; corpus vero fuit idem numero secundum materiam, sed non secundum formam substantialem, quae est anima. Unde non potest dici quod simpliciter fuerit idem numero, quia quaelibet differentia substantialis excludit idem simpliciter; animatum autem est differentia substantialis; et ideo mori est corrumpi, non alterari tantum. Nec iterum potest dici, quod simpliciter non sit idem vel aliud, quia non est secundum totam substantiam non idem, aut aliud. Dicendum est ergo, quod fuit secundum quid idem, secundum quid non idem: secundum materiam enim idem, secundum formam vero non idem.